
 

 

  Ordine Regionale della professione 

sanitaria di Fisioterapista dell’UMBRIA 

 

Sede Legale:  
via  della Mina 113, 06132 Lacugnano PG 

umbria.ofi@pec.fnofi.it 
umbria.ofi@fnofi.it 
C.F.94187310548 

 

 

 
DELIBERAZIONE N. 17 del 04/03/2025 

 

Oggetto: Nomina Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT) 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Regionale della Professione Sanitaria di Fisioterapista dell’Umbria è 

convocato in seduta ordinaria, dalle ore 21.00 alle ore 23.00 del 04 marzo 2025, presenti i sottoindicati 

Consiglieri: 

 

Daniela Gaburri, Fabrizio Antonelli, Antonietta Tufi, Brachini Alessandro, Roberta Ermini 

 

   

Tutti i Consiglieri sono presenti presso la sede istituzionale dell’Ente. 

 

VISTA la Legge n. 3/18; 

  

VISTO il proprio vigente Regolamento di funzionamento interno; 

 

VISTA la Legge n. 190 del 2012 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/13 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il PNA predisposto dall’ANAC ed i suoi aggiornamenti, con particolare riferimento a quello 

adottato nell’anno 2016, recante una sezione speciale in tema di Ordini e Collegi professionali;  

 

VISTO, in particolare, che nell’aggiornamento del 2016 al PNA adottato dall’ANAC, si legge che “nelle 

sole ipotesi in cui gli ordini e i collegi professionali siano privi di dirigenti, o questi siano in numero cosi 

limitato da dover essere assegnati esclusivamente alio svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio 

corruttivo, circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte dimensioni il RPCT 

potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze. Solo 

in via residuale e con atto motivato, il RPCT potrà coincidere con un consigliere eletto dell’ente, purchè 

privo di deleghe gestionali. In tal senso, dovranno essere escluse le figure di Presidente, Consigliere 

segretario o Consigliere tesoriere”; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 777 del 2021; 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la promozione della trasparenza 

adottato dall’Ente; 

 

VISTE le dimissioni pervenute in data 19/02/2025 da parte del Consigliere Giacomo Fiacca, 

precedentemente nominato Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

 

CONSIDERATO che appare necessario provvedere alla nomina del nuovo Responsabile per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

 

CONSIDERATO che, stante le ridotte dimensioni dell’Ente, la nomina del Responsabile per la 

prevenzione della corruzione non può che avvenire tra i componenti del Consiglio direttivo; 

 

VISTO il profilo ed il curriculum della Dott.ssa Roberta Ermini; 

 



 

 

  Ordine Regionale della professione 

sanitaria di Fisioterapista dell’UMBRIA 

 

Sede Legale:  
via  della Mina 113, 06132 Lacugnano PG 

umbria.ofi@pec.fnofi.it 
umbria.ofi@fnofi.it 
C.F.94187310548 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Roberta Ermini, alla stregua della peculiare natura e composizione 

dell’Ente, abbia requisiti idonei a ricoprire il ruolo di Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e per la promozione della trasparenza; 

 

UDITA la relazione del Presidente e la discussione che ne e seguita; 

 

DELIBERA 

All’unanimità dei votanti  

 

1. Di individuare quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la promozione della 

trasparenza per l’Ordine dei Fisioterapisti della Regione Umbria il consigliere Dott.ssa Roberta Ermini; 

2. di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata 

“Amministrazione trasparente”; 

3. di comunicare la presente delibera all’ANAC, secondo i modi e le forme da essa richieste; 

4. di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera. 

 

 

 

 

            Il Segretario                                                                                                La Presidente 

           Dott. Alessandro Brachini                                                                                Dott.ssa Daniela Gaburri 

 

                                                                              

 


		2025-03-05T21:59:01+0100
	Daniela Gaburri


		2025-03-05T21:19:15+0000
	ALESSANDRO BRACHINI




